
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 5   del   16-03-2015 

L'anno  duemilaquindici il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 17:00, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv.  Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina P SCOCCA ANTONIETTA P 

Abiuso Marco P TRONCA ANTONIETTA P 

GENOVESE PRIMIANO P ABIUSO PASQUALE P 

CONCETTINI SALVATORE P D'ALESSANDRO PASQUALE A 

D'ALESSANDRO LUCA P REGINA SALVATORE A 

POZZUTO ALESSIA P   

ne risultano presenti n°    9 e assenti n°    2. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI E DEL VOLONTARIATO. 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 5 Del 16-03-2015 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 2 - 

 Il Sindaco Presidente illustra, riferendo che: “ il regolamento in esame è quello già 

ampliamento illustrato nelle sedute precedenti, a cui si intendono apportare piccole modifiche. 

La minoranza, ha presentato nel corso della seduta precedente,una propria proposta di 

regolamento che si intende mettere ai voti. 

Il Consigliere Abiuso, chiede la parola riferendo che : “ non siamo riusciti a collaborare, non 

ci siamo intesi”. In merito a quanto riferito dal presidente sostiene che trattasi di emendamenti 

e non di una nuova proposta.  Il Presidente riprendendo la parola mette ai voti la proposta di 

emendamenti o di regolamento, che dir si voglia, formulata dal gruppo di minoranza . 

Si procede  alla votazione. Presenti e votanti n. 9.  

L’assemblea consiliare all’unanimità,  respinge la proposta  presentata della minoranza.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentito il presidente il quale  propone di modificare il testo dell’art.1,comma1 eliminando  la 

dicitura “per la tutela dei cittadini e” e dell’art.5 comma 2 eliminando alla lettera a, la 

dicitura “ laddove presenti, ovvero altra idonea documentazione delineante le proprie 

attività,  fermandosi a statuto;  

Visto l’art. 8 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n 267 il quale sancisce che “I comuni, 

anche su base di quartiere o di frazione, valorizzano le libere forme associative e promuovono 

organismi di partecipazione popolare all’amministrazione locale; 

Precisato che è adempimento irrinunciabile dell’Ente Locale rendere effettivi i principi 

enunciati dalla Costituzione Italiana e dalle leggi che si ispirano alla partecipazione 

democratica dei cittadini alla vita pubblica nonché alle norme statutarie proprie; 

Dato che nella comunità hanno sede tante Associazioni che operano nei più svariati campi del 

tessuto sociale, dal settore culturale a quello più propriamente sociale, sportivo, ricreativo 

ecc.. 

Ravvisata la necessità di censirle onde poterle effettivamente riconoscere ed offrire loro pari 

opportunità organizzative e di partecipazione alla gestione della vita pubblica; 

Ritenuto dover deliberare a riguardo al fine di recepire le innovazioni normative intervenute 

nella materia di discussione; 

Visto il Regolamento per l’istituzione e l’aggiornamento dell’Albo Comunale delle 

associazioni e del volontariato”,  come da schema allegato;  

Tenuto conto delle modifiche di cui sopra proposte ed illustrate dal Presidente; 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 42 – comma 2 – del D.lgs. 267/2000; 

Visti e rammentati gli articoli 2, 3 – secondo comma – 4 - secondo comma, 9 e 18 della 

Costituzione della Repubblica Italiana; 

Visto lo Statuto Comunale, con particolare riferimento agli articolo 2, 30 e 31; 

Ritenuto, pertanto, di dare concretezza alle disposizioni statutarie, mediante l’istituzione 

dell’Albo comunale delle Associazioni e del Volontariato e definire le modalità di gestione 

dell’Albo comunale e i criteri minimi delle procedure per l’iscrizione, la cancellazione e la 

revisione dell’albo suddetto. 

Vista la proposta di regolamento allegata, redatta dal Consigliere delegato alla cultura, con le 

modifiche proposte ed illustrate dal Presidente ; 

Ritenuto il citato Regolamento conforme alle esigenze rilevate e agli indirizzi programmatici 

dell’Amministrazione; 

Rilevato che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio comunale e 

pertanto non ha rilevanza sotto il profilo contabile, eccezion fatta delle spese eventualmente 

sostenute per la sua diffusione. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 5 Del 16-03-2015 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 3 - 

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso 

dall’ufficio competente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 co. 1 D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000; 

Vista la legge 07 Agosto 2000 n. 241; 

Vista la legge 07 Dicembre 2000 n. 383; 

Visto il D.lgs n. 267/2000; 

Con voti: 1 astenuto (Abiuso) e 8 favorevoli 8 (tutti gli altri) espressi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

1) Di ritenere le premesse e gli atti in esse richiamati parte integrante e sostanziale di questa 

deliberazione 

2) Di istituire l’Albo Comunale delle Associazioni del Comune di Gambatesa; 

3) Di approvare contestualmente il “Regolamento per l’Istituzione e l’aggiornamento 

dell’Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato”, composto da n. 15 articoli, con 

le modifiche che seguono:  

 all’art.1,comma1 eliminare   la dicitura “per la tutela dei cittadini e”  

 all’ l’art.5 comma 2 eliminando alla lettera a, la dicitura “ laddove presenti, ovvero 

altra idonea documentazione delineante le proprie attività 

 il cui testo con le modifiche sopra riportate ed allegato con la presente deliberazione ne 

costituisce parte integrante e sostanziale;  

4) Di stabilire che al suindicato regolamento sarà data ampia diffusione nell’ambito della 

comunità locale mediante affissione all’Albo Pretorio, pubblicazione sul sito Internet del 

Comune e deposito presso gli uffici al pubblico per libera consultazione degli utenti. 

5) Di dare mandato ai competenti Uffici e Servizi per l’adozione dei provvedimenti derivanti 

dall’approvazione del presente Regolamento. 

Di dichiarare il presente atto, con votazione separata il cui esito è 1 astenuto (Abiuso) e 8 

favorevoli  (tutti gli altri), espressi per alzata di mano immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del D.lgs n. 267/2000. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 5 Del 16-03-2015 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 10-03-15 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~  
 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 12-03-15 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 156 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 20-03-15 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 20-03-15 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

30-03-2015, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 31-03-15 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 20-03-15 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


